2025 年 1 月 30 日
各位

会社名 株式会社三菱総合研究所

代表者名 代表取締役社長 籔田健二

（コード番号 3636 東証プライム市場）

本日、当社の連結子会社である三菱総研DCS株式会社よりプレスリリース「50余年にわた

るIT運用ノウハウを結集した運用ブランド 「IT運用クルーズ・ナビ」 を立ち上げ」を発表しま

したので、お知らせします。

以上

NewsRelease

2025年 1月 30日
三菱総研ＤＣＳ株式会社

50 余年にわたる IT 運用ノウハウを結集した運用ブランド
「IT 運用クルーズ・ナビ」を立ち上げ

三菱総研ＤＣＳ株式会社(本社：東京都品川区、代表取締役社長：亀田 浩樹、以下ＤＣＳ）は、

多種多様な IT運用サービスを集約し、総合的に提供する運用ブランド「IT 運用クルーズ・ナビ」
を立ち上げました。

▶「IT 運用クルーズ・ナビ」コンセプト

IT 運用の航海を安全に導く羅針盤のような存在に
IT 運用の羅針盤として、企業の IT システムを安全に運用し
DX 時代のシステム管理の荒波を乗り越えるべくサポート

■背景と狙い
クラウド利活用が進み、IT 部門はシステム保守・運用だけではなく、DX 化など IT 戦略の企画

推進まで幅広い役割を求められるようになりました。しかし、システムの複雑化・運用業務の属人
化・人材リソース不足など多くの課題を前に、期待される業務にコストや時間、人手を割けない企
業も多いようです。
「IT 運用クルーズ・ナビ」は、年々増加・複雑化する IT システムの運用負荷を軽減し、人材リソ
ースを IT 戦略領域に集中させることで、IT部門が抱える理想と現実のギャップを解消し、お客様
の継続的なビジネスの拡大に貢献することを目指します。

■運用ブランド「IT運用クルーズ・ナビ」について
 運用業務の課題を明らかにして改善案を提示するコンサルティングから運用業務の代行、運用管
理の自動化まで、幅広いサービスを提供し、IT部門の”本来やりたいことを実現できる体制”の構築
を支援します。
ＤＣＳが長年かけて培ってきた豊富なノウハウと実績ある運用サービスを集約した運用ブランド
で、お客様の理想的な IT 組織にシフトできるよう伴走型でナビゲートし、お客様の課題解決を促
します。
＜提供サービス＞
・マネージドコンサルティング：IT 運用最適化に向け、実践的で効果的な改善を定着化まで支援
・IT 運用アウトソーシング  ：運用の専門家による IT システムの運用代行
・ＤＣＳデータセンター   ：堅牢なデータセンターでデータを安全に保護、運用管理も代行

今後、障害管理を容易にする運用プラットフォーム（仮）やセキュリティの対応状況を監視する
クラウドセキュリティ運用（仮）なども提供開始予定です。

「IT 運用クルーズ・ナビ」提供領域
＊2025 年 2 月提供開始予定

▶「IT運用クルーズ・ナビ」サイトはこちら
  https://www.dcs.co.jp/solution/brand/cruise_navi/index.html

■今後の展開
「IT 運用クルーズ・ナビ」から、2025 年 2 月に新サービスを提供開始予定です。
長期にわたりお客様の IT運用パートナーであり続けるために、真に役立つ IT運用サービスとして、
今後も機能追加や提供サービスの範囲を拡大していきます。

※「IT 運用クルーズ・ナビ」は商標登録出願中です。

□三菱総研ＤＣＳ株式会社について

1970年の創業以来、銀行・クレジットカードなど金融関連業務で豊富な実績を有する IT 企業で
す。2004 年からは三菱総研グループの中核企業として、コンサルティングから運用まで、高品質な
ソリューション・サービスを幅広いラインナップでご提供し、お客様の課題解決に貢献していま
す。近年は、AI・データ分析技術を用いた分野など時代の先端をいく技術を積極的に取り入れ、新
たな価値の創出に努めています。

□本リリースに関するお問い合わせ
三菱総研ＤＣＳ株式会社 〒140-8506 東京都品川区東品川四丁目 12 番 2 号
・当サービスに関して テクノロジー企画部 Email：multicloud@dcs.co.jp
・当リリースに関して 広報部 TEL：03-3458-8214 Email：kouhou@dcs.co.jp

https://www.dcs.co.jp/solution/brand/cruise_navi/index.html
mailto:multicloud@dcs.co.jp
mailto:kouhou@dcs.co.jp

	2025年1月30日_DCSリリース頭紙
	TDnet_20250130_運用クルーズ・ナビ